



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月7日

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ  
 コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 柴崎 衛  
 (氏名) 正木 聖二  
 配当支払開始予定日

TEL 03-5404-4418  
 平成29年12月4日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	19,090	0.5	2,064	△1.7	2,062	0.5	1,418	△15.3
29年3月期第2四半期	18,994	△5.6	2,099	△4.4	2,052	△8.4	1,675	13.3

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,272百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △609百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	95.35	—
29年3月期第2四半期	112.61	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	38,541	70.3	27,494	70.3		
29年3月期	37,357	70.0	26,457	70.0		

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 27,110百万円 29年3月期 26,149百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
30年3月期	—	21.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	1.3	3,850	1.1	3,950	1.6	2,500	△11.8	168.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1 社 (社名) OHASHI NAKAHYO U.S.A.,INC. 、 除外 — 社 (社名)

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期2Q	16,240,040 株	29年3月期	16,240,040 株
----------	--------------	--------	--------------

- ② 期末自己株式数

30年3月期2Q	1,365,517 株	29年3月期	1,365,439 株
----------	-------------	--------	-------------

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	14,874,563 株	29年3月期2Q	14,874,432 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、11月7日に当社ホームページに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、英国のEU離脱問題等の先行き不透明感はあるものの、米州、中国、アセアン、及び欧州とも総じて堅調な推移となりました。

また、わが国経済も、政府による各種経済政策を背景として、企業業績の改善や個人消費の持ち直しもみられ、緩やかな景気の回復基調が続いております。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界におきましては、米国市場は新車販売の減少が顕在化してきており、中国市場も堅調な推移を維持しているものの、今後、減税効果の低減に伴い減速が懸念されております。一方、欧州市場、アセアン市場では緩やかな景気回復を背景に自動車市場も回復の兆しがみられました。

日本市場では、軽自動車を含む新車販売が好調を維持し、国内生産は増加いたしました。

このような状況下、当社グループでは積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりました結果、連結売上高は前期を上回りましたが、連結営業利益は英国のポンド安等の影響により、前期を下回る実績となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益については、前期は資産売却に伴う特別利益があったことにより、前期実績を下回る結果となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は190億9千万円(前年同期比0.5%増)、営業利益は20億6千4百万円(同1.7%減)、経常利益は20億6千2百万円(同0.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億1千8百万円(同15.3%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

## ①日本

売上高は102億6千万円(前年同期比4.4%増)、セグメント利益は9億1千5百万円(同10.2%増)となりました。

## ②米州

売上高は43億3千1百万円(同9.6%減)、セグメント利益は5億8千3百万円(同10.8%減)となりました。

## ③中国

売上高は21億6千3百万円(同14.9%増)、セグメント利益は3億2千8百万円(同10.2%増)となりました。

## ④アセアン

売上高は13億4百万円(同1.5%減)、セグメント利益は1億5千1百万円(同5.5%減)となりました。

## ⑤欧州

売上高は10億3千万円(同11.6%減)、セグメント利益は4千万円(同78.3%減)となりました。

## ⑥台湾

台湾大橋精密股份有限公司は、グループ間取引のみのため、外部顧客への売上高はありません。

なお、セグメント利益は1千3百万円(同51.7%減)となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日の「平成29年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,741,285	16,467,596
受取手形及び売掛金	7,590,509	8,070,081
商品及び製品	3,843,860	3,911,778
仕掛品	367,159	431,757
原材料及び貯蔵品	647,881	542,902
繰延税金資産	194,951	249,577
その他	401,068	255,871
貸倒引当金	△8,212	△11,034
流動資産合計	28,778,502	29,918,530
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,659,367	4,606,441
減価償却累計額	△1,700,859	△1,775,953
建物及び構築物(純額)	2,958,507	2,830,488
機械装置及び運搬具	7,118,636	7,323,287
減価償却累計額	△5,852,707	△5,959,572
機械装置及び運搬具(純額)	1,265,928	1,363,714
工具、器具及び備品	3,328,549	3,355,259
減価償却累計額	△2,975,368	△3,017,188
工具、器具及び備品(純額)	353,181	338,070
土地	1,371,766	1,375,074
建設仮勘定	164,145	79,922
有形固定資産合計	6,113,529	5,987,270
無形固定資産		
ソフトウェア	265,251	281,311
その他	126,782	125,264
無形固定資産合計	392,033	406,575
投資その他の資産		
投資有価証券	1,294,115	1,444,515
繰延税金資産	39,668	39,746
その他	742,528	747,041
貸倒引当金	△2,647	△2,547
投資その他の資産合計	2,073,664	2,228,755
固定資産合計	8,579,228	8,622,601
資産合計	37,357,730	38,541,131

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,225,471	3,182,721
電子記録債務	5,187,370	5,427,539
短期借入金	72,200	36,800
未払法人税等	425,501	430,398
賞与引当金	198,921	233,692
役員賞与引当金	68,000	25,500
その他	775,121	725,715
流動負債合計	9,952,586	10,062,368
固定負債		
繰延税金負債	242,467	273,639
退職給付に係る負債	615,542	617,127
その他	89,306	93,431
固定負債合計	947,317	984,199
負債合計	10,899,904	11,046,567
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,622,234	1,622,234
利益剰余金	22,496,591	23,617,313
自己株式	△1,327,270	△1,327,382
株主資本合計	24,617,226	25,737,837
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	633,118	727,211
為替換算調整勘定	885,498	633,035
退職給付に係る調整累計額	13,267	12,736
その他の包括利益累計額合計	1,531,884	1,372,983
非支配株主持分	308,715	383,744
純資産合計	26,457,826	27,494,564
負債純資産合計	37,357,730	38,541,131

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	18,994,134	19,090,170
売上原価	14,128,832	14,228,505
売上総利益	4,865,301	4,861,664
販売費及び一般管理費	2,765,998	2,797,348
営業利益	2,099,302	2,064,316
営業外収益		
受取利息	11,292	16,424
受取配当金	9,708	10,737
持分法による投資利益	7,075	9,651
作業くず売却益	13,993	21,541
その他	10,286	8,904
営業外収益合計	52,355	67,259
営業外費用		
支払利息	152	317
為替差損	98,165	28,407
和解金	—	37,280
その他	753	3,316
営業外費用合計	99,070	69,321
経常利益	2,052,587	2,062,254
特別利益		
固定資産売却益	323,603	1,518
特別利益合計	323,603	1,518
特別損失		
固定資産除却損	2,430	2,816
投資有価証券評価損	7,478	—
事業所移転費用	—	6,481
特別損失合計	9,908	9,298
税金等調整前四半期純利益	2,366,281	2,054,474
法人税、住民税及び事業税	771,833	687,348
法人税等調整額	△84,052	△61,850
法人税等合計	687,781	625,498
四半期純利益	1,678,500	1,428,976
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,432	10,669
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,675,068	1,418,307

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,678,500	1,428,976
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,987	94,093
為替換算調整勘定	△2,279,580	△250,104
退職給付に係る調整額	688	△530
その他の包括利益合計	△2,287,880	△156,541
四半期包括利益	△609,379	1,272,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△565,174	1,259,406
非支配株主に係る四半期包括利益	△44,204	13,028



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,366,281	2,054,474
減価償却費	403,213	415,696
のれん償却額	42,354	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	18,031	34,150
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△43,000	△42,500
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,207	2,737
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	10,009	△73
受取利息及び受取配当金	△21,000	△27,162
支払利息	152	317
持分法による投資損益(△は益)	△7,075	△9,651
投資有価証券評価損益(△は益)	7,478	—
固定資産売却損益(△は益)	△323,603	△1,518
固定資産除却損	2,430	2,816
売上債権の増減額(△は増加)	△388,945	△503,961
たな卸資産の増減額(△は増加)	95,237	△67,770
仕入債務の増減額(△は減少)	98,529	167,638
その他投資の増減額(△は増加)	11,133	△4,254
その他	42,451	89,155
小計	2,314,886	2,110,095
利息及び配当金の受取額	21,128	29,679
利息の支払額	△152	△317
法人税等の支払額	△670,849	△628,682
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,665,013	1,510,774
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,414,181	△305,885
有形固定資産の売却による収入	387,012	2,041
無形固定資産の取得による支出	△62,807	△43,258
投資有価証券の取得による支出	△4,680	△4,738
貸付けによる支出	△3,439	△2,500
貸付金の回収による収入	1,476	1,800
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,096,620	△352,541
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	68,000	△36,600
リース債務の返済による支出	△14,239	△11,334
配当金の支払額	△297,585	△297,585
非支配株主への配当金の支払額	△3,953	△2,973
非支配株主からの払込みによる収入	—	64,974
財務活動によるキャッシュ・フロー	△247,778	△283,518
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,241,655	△148,404
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△921,041	726,310
現金及び現金同等物の期首残高	15,352,148	15,741,285
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,431,107	16,467,596

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第2四半期連結会計期間より、OHASHI NAKAHO U. S. A., INC. を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(追加情報)

(厚生年金基金の解散について)

当社が加入しております「東京金属事業厚生年金基金」は、平成29年1月27日に開催された代議員会の決議に基づき解散認可を申請し、厚生労働大臣より平成29年3月22日付で基金解散が認可され、同日付で解散いたしました。

なお、現時点では基金の解散による追加負担額は発生しない見込みであります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	9,831,404	4,789,679	1,882,441	1,325,030	1,165,577	—	18,994,134	—	18,994,134
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,609,730	3,299	228,836	32,942	2,249	464,397	2,341,455	△2,341,455	—
計	11,441,135	4,792,979	2,111,277	1,357,972	1,167,826	464,397	21,335,589	△2,341,455	18,994,134
セグメント利益	830,744	654,660	297,937	160,465	186,802	27,047	2,157,658	△58,355	2,099,302

(注) 1. セグメント利益の調整額△58,355千円は、セグメント間取引消去△16,000千円、のれん償却額△42,354千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	10,260,376	4,331,460	2,163,446	1,304,508	1,030,378	—	19,090,170	—	19,090,170
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,726,191	2,912	174,848	31,422	—	640,799	2,576,175	△2,576,175	—
計	11,986,567	4,334,372	2,338,294	1,335,931	1,030,378	640,799	21,666,345	△2,576,175	19,090,170
セグメント利益	915,611	583,923	328,314	151,650	40,556	13,057	2,033,114	31,202	2,064,316

(注) 1. セグメント利益の調整額31,202千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式会社ナカヒョウとの資本提携について)

当社は、平成29年4月5日付の基本合意書に基づき、株式会社ナカヒョウとの間の資本提携につきまして、平成29年11月7日に最終合意の契約を締結する予定です。

(1) 資本提携の理由

今後の事業戦略における重要なパートナーとして、より強固な関係を構築するためです。

(2) 資本提携の内容

当社は、株式会社ナカヒョウの発行済株式総数(新規発行分を含む)の20.0%(全て普通株式)を取得する予定です。

(3) 株式取得予定額

120,000千円

(4) 株式取得予定日

平成29年11月30日

(5) 資本提携先の概要

①名称	株式会社ナカヒョウ
②所在地	岐阜県各務原市鵜沼羽場町7丁目363番地
③代表者	代表取締役社長 中谷 陽介
④事業内容	自動車関連部品(プレス品等)の製造・販売
⑤資本金	2,400万円(平成29年11月7日現在)